No. 41

King Władysław IV to King Ferdinand III

Vilnius, 30 June 1633

Władysław IV, King of Poland, requests that Ferdinand III, King of Bohemia and Hungary, give a kind welcome to Jerzy Ossoliński, Court Treasurer, who is on a legation of obedience to Pope Urban VIII.

Copies: BC Cracow, MS 128, p. 379.

Proficiscenti a nobis cum solenni oboedientiae legatione Romam, illustri Georgio comiti de Tęczyn Ossolinski thesaurario curiae Regni, intimo camerario et ad serenissimum dominum legato et oratori nostro iniunximus, ut ad Serenitatem Vestram diverteret et officium amantissimae salutationis cum proluxa propensissima voluntatis nostrae testificatione eidem deferret. Quod exequenti ut fidem habeat Serenitas Vestra et nos quo cepit amore atque studio complectatur, peramanter postulamus. Eidem fausta atque prospera omnia ex animo precantes. Datum Vilnae die 30 mensis Iunii 1633.

Infanta Isabella to King Władysław IV

Brussels, 10 October 1633

Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, informs Władysław IV, King of Poland, that following his request she granted an audience to Aleksander Michał Lubomirski.

Fair copy: AGR Brussels, SEA 533, fo. 53r–53v.

Libenter admodum vidimus generosum Alexandrum Lubomirski¹ illustrissimi comitis in Wisnicz palatini terrarum Russiae² etc. senatoris in Regno Poloniae filium, cum propter nobilissimi generis eius multis dignitatibus conspicui splendorem et praeclara parentum suorum in rempublicam christianam percognita merita, eximiumque eorum erga augustam nostram Austriae domum sincere devotionis studium, tum quod eum Regiae Maiestati Vestrae percarum esse ex suis decima nuper elapsi mensis Maii ad nos datis litteris³ intelleximus, quo nomine etiam uti ille omni favore dignus. Ita etiam nobis meliori modo commendatissimus erit, nosque cum desiderato a nobis favore et benevolentia hic ubivis libenter prosequemur. Nihil magis exoptantes quam ut Regiae Maiestati Vestrae cum in hac, tum in alia quacunque oblata occasione comprobatum facere possimus quo aestimationis loco recomendatorum a nobis habentur et quantum eidem omnibus benevolentia atque officiis gratificare desideramus. Cui de caetero longam prosperrimam valetudinem felicissimosque votorum suorumque cum regnorum suorum incremento ex animo apprecamur. Bruxellis decima mensis Octobris MDCXXXIII.

¹ Aleksander Michał Lubomirski (c. 1614–1677), son of Stanisław, voivode of Ruthenia; in the years 1629–1635 he travelled across Europe; he studied, among others, in Ingolstadt, Leuven, Rome and Padua; Master of the Horse (1645–1668), voivode of Cracow (1668–1677).

² Stanisław Lubomirski (1583–1649), Count of Wiśnicz, one of the most distinguished Polish politicians of the first half of the 17th century; military commander; he took part in the wars with Turkey, Sweden and the Tatars; he maintained close relations with the court in Vienna; he significantly developed the economic power of his family; he was a founder of churches and monasteries; voivode of Ruthenia (1628–1638) and Cracow (1638–1649).

³ The letter from Władysław IV to Infanta Isabella dated 10 May 1633 has not been found.

No. 43

King Władysław IV to Infanta Isabella

From the camp near Smoleńsk, 16 October 1633

Władysław IV, King of Poland, requests that Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, allow Alexander Stuart to recruit five hundred soldiers for the war with Muscovy and give her consent to rent ships in order to transport the soldiers to Poland.

Copies: Archivo de los Duques de Medinaceli Sevilla, Archivo Histórico, leg. 66, ramo 3, fo. 292; AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 85v–86r; BC Cracow, MS 128, p. 680.

Serenissima princeps domina amita et vicina nostra carissima. Abiit iussu nostro generosus Alexander Stuardus¹ in inferiores Germaniae oras legendorum quingentorum militum et supellectilis bellicae contra Moschum comparandae causa, ubi potissimum id commode propter artificium et militarium virorum copiam confici posse scimus. Petendum proinde amanter ab ea putavimus, ut pro materno in nos affectu et iure sanguinis omnem et colligendi et conducendi ad nos militum, bellicae apparatus facultatem eidem Stuarto impertiat, naviumque conductitarum copiam ad transportandum eundem militem non deneget. Id nos in cumulum aliorum erga nos officiorum Serenitati Vestrae referemus. Cui et longaevam vitam et prosperrimos successus filiali desiderio optamus. Datum in castris ante Smolenscum die XVI Octobris 1633.

¹ Alexander Stuart, Scottish military commander in the Polish service; in October 1633, King Władysław IV ordered him to recruit two thousand soldiers from the Netherlands, France and England for the war with Muscovy.

No. 44

King Władysław IV to Infanta Isabella

[From the camp near Smoleńsk, 16 October 1633]

Władysław IV, King of Poland, urges Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, to prevent envoys from Muscovy from buying military equipment and ships, because Muscovy began a war with Poland.

Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 86r–86v; BC Cracow, MS 128, p. 681.

Qua fide et audacia erga nos usus sit Moschus hostis Serenitatem Vestram opinamur cognovisse, nempe non elapsis induitiis rupto nefario pacta iureiurando saniter firmata ac copioso exercitu, apparatuque bellico instructus hostiliter finitimas arces domini nostri invasit. Et quod magis dotem in id suppetiis et milite non contemnendo a principibus vicinis statibusque adiutus, qui causae nostrae potioem rationem habere debuerunt. Licet vero minime ambigamus Serenitatem Vestram sua sponte inhibituram quosvis delectus nullo praetextu pro hoste in suis provinciis ac civitatibus arma commeatum naves et alia id genus interdixisse, attamen rogandum Serenitatem Vestram duximus, ut pro iure arctae coniunctionis nostrae omnis communicatio cum perfido illo ac contumace hoste, qui propriae tantum incumbit cupiditati sprete quorumvis principum auctoritate per provincias Serenitati Vestrae subiectas iussu ac mandato illius interdicatur. Id nos inter alia erga nos materna studia grati et libentes referemus ac vicissim in Regnis nostris, quod ad tuendam dignitatem Serenissimae Vestrae putabimus praestare non intermitteremus. Etenim Serenissimae Vestrae omnem prosperitatem filiali corde precamur ac diu valere cupimus. Datum ut supra.